acepta su ejecución.

 A Continuación se presenta los resultados de la TIR y
el VAN:

TMAR 15,18%
VAN $ 232.838,21
TIR 17,52%

Con estos resultados se puede concluir que el proyecto
a poner en marcha es rentable es decir que se compara
una TMAR del 15.18% y obtenemos como resultado
una TIR del  17.52%

El periodo de recuperación de la inversión es un
indicador muy importante para poder llevar cumplir el
proyecto a realizar, ya que mediante este tiempo se
requiere recuperar el monto invertido por la empresa.

4.9 Análisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad consiste en calcular  como
afectaría el VAN con el cambio de de una variable
manteniendo los demás constante. En el proyecto solo
tomaremos en cuenta la relación con las ventas:

Escuela Superior Politécnica del Litoral
Centro de Investigación Científica y Tecnológica

En la sensibilidad de los costos nos demuestra que
aun así incrementando o disminuyendo los costos en
un 5% y 10% en ventas igual obtendríamos un buen
resultado.

• N
i
c
h
o
lson  Walter. Sexta Edición. Teoría
MicroEconómica. Principios básicos y
aplicaciones.  Mc Graw Hill

Sensibilidad a las Ventas
Ventas VAN
-10%  $   143.377,13
-5% $ 188.130,09
0% $ 232.838,21
5%  $   277.4   82,31

10%  $   322.184,03

Sensibilidad a los Costos
Costos VAN
-10% $ 238.878,16
-5% $ 235.829,37
0% $ 232.838,21
5% $ 229.731,79
10% $ 226.682,99

Conclusión

Mediante este proyecto hemos podido concluir que si
se puede implementar una personificación de canales
en el mercado de televisión por cable sin necesidad
de contratar todos los paquetes que ofrece las
diferentes compañías para satisfacer las necesidades
del consumidor.

• Anzil, Federico 2005. "Criterios de Decisión"
Econlink.com.ar Textos de Análisis
Económico 2005

La Empresa “TV CABLE” fue la fuente de
información para determinar la factibilidad del
proyecto, considerando su base datos con respecto a
clientes activos y dispuestos a cambiarse de paquete